
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

                                

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE  
 

N° 6 del 25 febbraio 2011 
 

OGGETTO: 

Lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico nella Casa 
Comunale. Indirizzi al responsabile del servizio tecnico per incarico 
professionale. 

 

 
L’anno Duemilaundici il giorno venticinque del mese di febbraio alle ore 12.00 in 

Tadasuni nella Sala delle Adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
 CARICA PRESENTI ASSENTI 
DELIGIA  Livio Sindaco X  

CARTA Antioco Vice-Sindaco X  

OPPO Francesco Assessore X  

DEMARTIS Marco Assessore X  

MANCA Aurelie Assessore  X 

 
Presiede la Giunta Comunale il Sindaco Livio Deligia. 
 
Verbalizza il Segretario Comunale Dr. Caria Pietro. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Sig. Livio Deligia - dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
- VISTA la delibera della giunta regionale n. 30.9 del 02.08.2007  con la quale è stato approvato il 
programma relativo ai “Finanziamenti per interventi per l’utilizzo delle energie rinnovabili e il risparmio ed 
efficienza energetica degli edifici pubblici; 

- VISTO il bando pubblico per il cofinanziamento di impianti solari integrati nelle strutture e nelle 
componenti edilizie approvato con determinazione n. 26670/det/1095 del 06.08.2007, con scadenza 
15.10.2007; 

- VISTA la determinazione n. 34467/det/1400 del 09.10.2007 con la quale è stato prorogato il termine 
di scadenza del suddetto bando sino al 05.11.2007; 

- VISTA la nota comunale prot. n° 2521 del 02.11.200 7 con la quale si inoltra richiesta di 
cofinanziamento per la realizzazione di impianti fotovoltaici presso il Comune, il Parco comunale e la 
Biblioteca. 



- 2 - 

- VISTA la determinazione n. 5372/det/58 del 27/02/2008 della RAS Direzione generale ambiente 
Servizio SAVI con la quale vengono approvati i verbali e la graduatoria riguardante il cofinanziamento di 
impianti solari integrati nelle strutture e nelle componenti edilizie; 

- VISTA la nota  prot n° 10213 del 14/04/2008 della RAS Direzione generale ambiente Servizio SAVI, 
prot comunale n° 915 del 18/04/2008, con la quale s i comunica l’aggiudicazione e si richiede la 
documentazione e i dati necessari al fine dell’erogazione del finanziamento; 

- VISTA la nota  del 27/05/2008 della RAS Direzione generale ambiente Servizio SAVI, prot 
comunale n° 91242 del 28/05/2008, con la quale si s ollecita l’invio della documentazione succitata entro i il 
30.05.2008, pena la revoca del cofinanziamento; 

- VISTA la nota prot. n° 1290 del 30.05.2008 del Com missario Straordinario del Comune di Tadasuni, 
indirizzata alla RAS Servizio SAVI, con la quale si comunica la rinuncia al cofinanziamento per i progetti 
ammessi di cui all’allegato 2 della nota succitata prot. n° 10213 del 14/04/2008: 

Posizione in 
graduatoria 

Numero di 
protocollo 

Data di 
arrivo 

Punteggio 
ottenuto 

Edificio 
interessato 

402 37760 05/11/2007 30 Centro servizi 

479 37762 05/11/2007 22.643 Comune 

390 37764 05/11/2007 30.75 
Biblioteca 
Comunale 

- VISTA la nota prot n° 1580 del 02/07/2008 del sind aco del comune di Tadasuni con la quale si 
comunica alla  RAS Servizio SAVI, a parziale rettifica della succitata nota prot. 1290 del 30.05.2008, 
l’intenzione di accedere al cofinanziamento per il seguente progetto ammesso di cui di cui all’allegato 2 
della nota succitata prot. n° 10213 del 14/04/2008:  

Posizione in 
graduatoria 

Numero di 
protocollo 

Data di 
arrivo 

Punteggio 
ottenuto Edificio interessato 

479 37762 05/11/2007 22,643 Comune 

- VISTA la nota della RAS Direzione generale ambiente Servizio SAVI prot. n° 19231 del 24.07.2008, 
iscritta al prot comunale al n° 1813 del 29/07/2008  con la quale si comunica l’attribuzione dei fondi per il 
cofinanziamento e l’inizio di decorrenza dei termini; 

- VISTA la determinazione n. 21918/det/1015 del 05.10.2010 con la quale si dispone la proroga dei 
termini per la conclusione dei lavori; 

- VISTA la nota prot. n° 21946 del 05.10.2010, iscri tta al prot comunale al n° 2460 del 11/10/2010,  
con la quale si comunica la proroga dei termini per la conclusione dei lavori e l’integrazione adempimenti; 

- DATO ATTO che la suddetta proroga per la conclusione lavori fino al 15.09.2011 è concessa a 
condizione esclusiva che il bando di gara per l’affidamento dei lavori venga pubblicato entro e non oltre la 
data ultima del 15.03.2011, pena la revoca del cofinanziamento; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 0 del 30.11.2010 avente ad oggetto 
l’assestamento generale di Bilancio - art. 175, comma 8 del TUEL N. 267/2000-Variazione al bilancio di 
previsione, con la quale si dispone tra l’altro, di utilizzare un’ulteriore quota di avanzo di amministrazione 
pari ad € 100.000,00 per i lavori di realizzazione degli impianti solari di cui al PO  FESR 2007-2013 Asse III 
Linea Attività 3.1.1.B, effettuando l’opportuna variazione al bilancio e modificando il programma triennale 
inserendo la realizzazione dell’impianto fotovoltaico per l’anno 2010, per l’importo complessivo pari a € 
124.040,00; 

- RITENUTO opportuno realizzare sulla sede comunale un impianto fotovoltaico di circa 20 kw; 

- VALUTATA l’urgenza di dare avvio alla progettazione al fine di rispettare la predetta tempistica; 

- DATO ATTO che per l’espletamento di queste prestazioni occorre  professionalità e specifica 
esperienza per cui si rende necessario fare ricorso ad apposita figura professionale esterna avente 
competenza specifica, tenuto conto altresì della mole di lavoro dell’Ufficio Tecnico Comunale e della limitata 
tempistica; 

- RILEVATO che tra le spese ammissibili del bando per il cofinanziamento in oggetto rientrano le 
spese tecniche; 



- 3 - 

- VISTA la stima di tale intervento presentata dal Responsabile dello stesso Ufficio Tecnico, ing. 
Francesca Meloni, che prevede una spesa complessiva per onorari professionali dell’importo inferiore a €. 
20.000,00, Iva ed oneri previdenziali  esclusi, per cui, in attesa che venga approvato apposito regolamento, 
per esigenze di celerità e semplificazione delle procedure amministrative  si può procedere secondo gli artt. 
90 comma 6 e 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 e  s.m.i., mediante affidamento diretto del responsabile 
del procedimento; 

- RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

- RITENUTO, pertanto, di dover fornire indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico; 

- VISTO il D. Lgs.vo n° 163 del 12 aprile 2006 (Codi ce dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n° 5 del 07/08/2007 “Procedure di ag giudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni 
per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

- VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “T esto unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile ai sensi dell’ 
art. 49 del citato Decreto Lgs. n° 267/2000;  

- Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime; 

DELIBERA 

- Di provvedere all’affidamento del servizio di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori a professionista esterno per i lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico presso la casa 
comunale; 

- Di procedere, per esigenze di celerità e semplificazione delle procedure amministrative,  in attesa 
che venga approvato apposito regolamento, secondo gli artt. 90 comma 6 e 125 comma 11 del D. Lgs 
163/2006 e  s.m.i., mediante affidamento diretto del responsabile del procedimento;  

- Di dare atto che la relativa spesa graverà sull’ intervento  n° 2080201/5 RR 2010 per € 24.040,00 
(cofinanziamento regionale) e sull’intervento n° 20 80201/6 RR 2010 per € 100.000,00; 

- Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico al fine di provvedere all’adozione degli atti 
necessari ed espletamento dei successivi adempimenti per l’attuazione dell’intervento di cui sopra, non 
appena pervenga la delega di finanziamento, al fine di rispettare il termine imposto dalla RAS di quattro 
mesi dal ricevimento della delega di finanziamento per concludere le procedure d’appalto dell’opera. 

- Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000, stante l’urgenza di provvedere  in 
merito. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deligia Livio Dr. Caria Pietro 

 



- 4 - 

Pareri 

 
AREA TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 
 

Tadasuni  25.02.2011 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Ing. Francesca Meloni 

 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 
 

Tadasuni  25.02.2011 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
rag. Melas Vellio 

 
 
 

 
Pubblicazione e invio ai capigruppo 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

 Che in data odierna la presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai 
sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e  che vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi 
e inviata in copia ai capigruppo consiliari. 

 
Tadasuni  09.03.2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Pietro Caria 
 
 
 
 
 


